determinados 16   parâmetros de qualidade de água  com frequência  trimestral e 02 parâmetros 
com frequência semestral, conforme Tabela 2, em 526  (qu inh entos e  vinte  e  seis ) pontos de 
monitoramento,  sendo que 25 com frequência mensal,  correspondendo a  1152  ( um mil  cento  e 
cinquenta e dois ) visitas  e  1 9584  ( dezenove  mil,  quinhentos e oitenta  e  quatro )  determinações 
de parâmetros de qualidade de água neste 7º período de certificação.

17. De acordo com a documentação enviada, foram realizadas  11 35  (um mil e cento 
e  trinta e cinco )  visitas nos 5 26  (quinhentos e  vinte e  seis) pontos do IGAM previstos para

[...]

RD023 Sem Acesso

SF018 Ponto encontrava-se seco

SF030 Ponto encontrava-se seco

SF044 Ponto encontrava-se seco

UR005 Sem Acesso

UR018 Sem Acesso

VG009 Ponto encontrava-

19. Considerando o previsto no Plano de Metas do contrato nº 058/2015/ANA,  1152  
( um mil  cento  e cinquenta e dois ) visitas ,  foram realizadas  1135 + 17 (sem dados de QA) visitas  
válidas para a certificação, resultando em uma execução de 100%.

20. Além dos pontos da RNQA, o IGAM encaminhou dados de mais  210  visitas  em 
outros 114 pontos não incluídos na RNQA.

21. Em relação aos parâmetros de qualidade, o IGAM  enviou  19 922   ( dez enove  mil  
novecentos e vinte e dois )   dados de parâmetros  determinados nas 1135 visitas aos pontos da 
RNQA, sendo que estavam previstos  1 9584  ( dez enove  mil  quinhentos e oitenta e quatro )  
parâmetros para a certificação, ou seja, 338 parâmetros acima da meta prevista.

22.

[...]

Quanto às  medições de vazão ,   f oi acordado com o IGAM que a medição de 
descarga líquida simultânea será realizada com frequência semestral, correspondendo a  210  
( duzentos e dez ) medições  no 7º período de certificação. Foram enviados resultados de  205  
(duzentos e cinco) medições.

26. As 5 (cinco) medições de vazão não realizadas foram justificadas conforme 
apresentado na Tabela 5.

Tabela 5 – Justificativa para os pontos sem medição de vazão.

Estações sem vazão - 1º semestre Motivo

JE024 Água Parada

VG009 Ponto encontrava-se seco

SFH021 Água Parada

VG011 Água Parada

SF018 Ponto encontrava-se seco

JE024 Água Parada

27. Quanto à  Divulgação dos Dados , os dados referentes a  205  ( duzentos e cinco )  
medições de descarga líquida   e  19 922   ( dez enove  mil  novecentos e vinte e dois )   dados de 
qualidade da água referentes a  11 35  (mil  cento  e  trinta e cinco )  visitas   de coleta foram  
analisados  e  considerados  consistentes e foram  encaminhados para a CODIH para serem  
inseridos na base de dados do HIDRO  para ampla divulgação , juntamente com os demais dados

[...]

o 7º período de certificação do  Contrato nº 058/2015/ANA  estão  em conformidade  com 
aquelas  pactuadas no  Plano de Metas (Anexo I do referido contrato) , justificando o pagamento 
integral do prêmio previsto para o referido período.

38. Nesse sentido, s olicita mos que seja  liquida do o valor de  R $ 1.267.200,00 (um 
milhão, duzentos e sessenta e sete mil e duzentos reais)  da  Nota de Empenho nº 
2019NE000246   em favor d o   Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, CNPJ nº 
17.387.481/0001-32, conforme previsto na Cláusula Sétima do contrato nº 058/2015/ANA.

39. Na forma da alínea “d”, inciso I, da Cláusula Segunda do Contrato nº